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Školní projekt zaměřený na sexuálně přenosné choroby

ABSTRAKT

Tuto diplomovou práci tvoří část teoretická a praktická. Teoretická východiska se

zabývají nejen vývojem projektového vyučování od historie po současnost, ale

charakteristikou projektového vyučování jako takového. V práci jsou vyzdvihována

pozitiva, ale řeší i nevýhody, které s sebou tato inovativní metoda přináší. Rozebírají se

různé typy projektů, důležitost úlohy žáka a učitele a samotné plánování projektu.

Druhou půlku teoretické části tvoří základní informace o bakteriálních a virových

chorobách (chlamydióza, kapavka, měkký vřed, syfilis, virová hepatitida B, herpes

genitalis, AIDS, genitální bradavice, karcinom děložního hrdla).

Praktická část je věnována aplikování samotné teorie projektového vyučování do

praxe. Dochází k tvorbě konkrétního projektu s názvem Sexuálně přenosné choroby,

který je následně realizován na vyšším stupni gymnázia. Dále je pečlivě popsáno

plánování projektu, realizace a jeho vyhodnocení.

Diplomová práce vyzdvihuje projektové vyučování jako inovativní proces, který

je schopen dopomoci žákům k rozvoji klíčových kompetencí a naplnit tak požadavky

Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia.

KLÍČOVÁ SLOVA: školní projekt, projektové vyučování, sexuálně přenosné choroby
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School project focused on sexually transmitted diseases

ABSTRACT

This Thesis forms two segments: theoretically oriented and practically oriented.

Theoretical background doesn’t only deal with development of project-based learning

from history to the present but characteristics of project-based learning as such. There

is an emphasis on positives at work but also cons that this innovative method brings,

analysis of different types of project, important role of a student and a teacher and

planning of the project itself. Second segment of theoretical part forms basic

information about bacterial and viral diseases (chlamydia, gonorrhea, chancroid,

syphilis, hepatitis B, genital herpes, AIDS, genital warts and cervical cancer).

Practical part is dedicated to application of theory of project-based learning itself into

practice. The result is a formation of a particular project called Sexually transmitted

diseases, which is then completed on higher level of high school. Further there is

thoroughly described project planning, realization and its evaluation.

The Thesis emphasizes project-based learning as an innovative process that is

capable of helping students with development of key competencies and fulfilling

requirements of Framework educational program for upper secondary general

education.

KEYWORDS: school project, project-based education, sexually transmitted diseases
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1 ÚVOD

V současnosti dochází k mnoha změnám ve vzdělávání na našich školách, které

jsou vyvolány vzrůstajícími požadavky vyvíjející se společnosti. Na základě nového

dokumentu RVP G, který je platný od 1. 9. 2007, dochází k zásadní proměně školství.

Nový model formálního kurikula jasně formuluje cíle gymnaziálního vzdělání a klíčové

kompetence žáka, které neupotřebuje jen ve studiu, ale hlavně v životě. Učivo slouží

jako prostředek pro rozvoj osobnosti žáka. Do výuky se promítá větší volnost, pestrost

práce, respektování individuality žáka, netradiční a aktivizující metody.

Z historie je nám již dobře známo, že jakékoliv inovace souviseli a souvisejí se

životem jedince, tedy i se samotnou pedagogikou. Velmi brzy si pedagogové uvědomili,

že je velmi nedostačující pouze frontální způsob výučování,kdy je žák pasivní a

minimálně se zapojuje do výuky. Začali proto začleňovat kooperativní, skupinové či

projektové vyučování. To, že se nám do cesty dostává nespočet inovativních forem

vyučování, jde ruku v ruce s rozporuplnými názory pedagogů.

Je třeba zmínit, že včleňování těchto vzdělávacích strategií má obrovský potenciál

a začíná se těšit velké obliby učitelů. Mezi efektivní moderní formy výuky patří již

zmiňované projektové vyučování. Podporuje samostatnost, zájem, dovednosti žáků při

vyhledávání a posuzování informací a rozvíjí praktické aplikace získaných školních

vědomostí. Bohužel jeho velkou nevýhodou je značná časová náročnost na přípravu

učitele.

Současná pedagogika a současné školství preferuje prosazování aktivizujících

metod. Je však důležité si uvědomit, že i klasické metody mají svůj význam a je nutné a

efektivní, spojovat tyto osvědčené tradice s inovacemi.

Autorka prostřednictvím své diplomové práce postupně zpracovává teoretické i

praktické aspekty projektového vyučování jako jedné ze vzdělávacích strategií, která si

stále hledá své pevné místo v českém školském systému.
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Cílem této práce je shrnout současné informace o projektovém vyučování,

navrhnout projekt týkající se problematiky sexuálně přenosných chorob, ověřit ho ve

výuce, provést vyhodnocení a vyvodit závěry.

Teoretická část vychází ze studia odborné literatury, časopisů a jiných zdrojů.

Zasvěcuje jak do historie projektového vyučování, tak i shrnuje současný stav poznání

této problematiky. Práce definuje pojem projektového vyučování, řeší jeho

problematiku, výhody a nevýhody, postavení žáka a učitele během této výuky,

zpracovává integraci obsahových stránek výuky pomocí projektového vyučování a

zabývá se různými výzkumy této oblasti. Důležitou kapitolu tvoří, jak je samotný

projekt koncipován a z jakých částí je složen (plánování realizace a vyhodnocení). Jako

poslední jsou v teoretické části popsány bakteriální a virová onemocnění. Každé

onemocnění charakterizují obecné informace, příznaky, diagnostika, léčba a prevence.

Praktická část se zabývá realizací projektu Sexuálně přenosné choroby ve 3.

ročníku gymnázia. Podrobně popisuje charakteristiku projektu - přípravu, plánování,

samotnou realizaci a vyhodnocení celého projektu. V přípravě projektu nalezneme

protokol o přípravě - nejprve byl zvolen název a téma projektu, organizační struktura,

typ a výstupy projektu, předpokládané činnosti, místo, termín, doba trvání a hlavně

výukové cíle. Dále je v přípravě zpracován časový harmonogram projektu, o který se

opírá učitel a příprava výukových materiálů, jako jsou zadávací a pracovní listy pro

žáky, pretest a posttest naopak pro učitele. Na konci praktické části dochází ke

zhodnocení projektu a následné sebereflexi učitele. Pro zhodnocení efektivity práce ve

skupinách byla využita skupinová myšlenková mapa a skupinový dotazník. Výsledky

učiteli přinesla diskuze s žáky, a porovnání jejich znalostí na začátku a po skončení

projektu díky pretestu a posttestu. Veškeré tyto výsledky a zhodnocení umožnily

zpětnou vazbu a díky nim mohla proběhnout i sebereflexe pedagoga.

Závěr práce shrnuje nejdůležitější poznatky a závěry plynoucí z realizace

projektového vyučování u projektu Sexuálně přenosné choroby. Poukazuje na pozitiva

projektového vyučování a důležitost zapojení inovativních procesů do výuky.
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2 PROJEKTOVÉ VYUČOVÁNÍ

2.1 K historii projektového vyučování

Škola přestává být koncem 20. a počátkem 21. století jediným zdrojem informací a

nestačí se přizpůsobovat jejich proměnlivosti a aktuálnosti. V důsledku digitalizace a

využívání nových moderních technologií je žák přinucen k celoživotnímu

samostatnému učení. Teorie i praxe projektového vyučování hraje proto důležitou roli,

umožňuje žákům integrovat obsah vyučování a porozumět v širších souvislostech

(Dvořáková, 2009, s. 5).

Myšlenky spojené s projektovým vyučováním vycházejí z tzv. herbartovské školy a

jsou stále více než sto let. Další velkou změnu přineslo tzv. hnutí nové výchovy, kdy

základem byla vlastní práce dětí. Svojí úlohu měly odborné laboratoře, knihovny i

vycházky (Tomková a kol., 2009, s. 11).

K rozhodujícímu rozvoji projektového vyučování došlo díky americké pragmatické

pedagogice. Prudký rozvoj velkoprůmyslu, práce rodičů v továrnách, demokratizace

společenského života si vyžádala přípravu mladé generace k novým podmínkám.

Základem bylo samostatné řešení problémů a učení bylo chápáno jako proces aktivního

získávání zkušeností (Dvořáková, 2009, s. 9 - 10). Zkušenost se získávala v individuální

praxi a experimentem. Hlavními představiteli byli John Dewey a W. H. Kilpatrick

(Kratochvílová, 2006, s. 25).

První pokusy o projekty ve výuce pocházejí právě od těchto dvou představitelů.

Nacházeli v nich prostředek humanizace a demokratizace edukačních činností. Také se

snažily překlenout strnulost a direktivnost výuky a odtrženost školy od skutečného

života (Maňák a kol., 2003, s. 168).


[…]


znalosti v této oblasti, jak je třída zvyklá spolupracovat či zda se již setkali s
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projektovým vyučováním. Při plánování projektu bylo však počítáno s méně početnou

třídou (okolo 16 studentů). Bohužel po komunikaci s profesorkou Tarabovou byl

doporučen 3. ročník se 30 studenty a práce ve trojicích, i když časová dotace 4 hodin

zůstala nezměněná. Bylo proto nutné rozdělit onemocnění způsobená HPV mezi dvě

skupiny, jedna tudíž zpracovávala genitální bradavice a druhá karcinom děložního

hrdla. Dvojnásobný počet studentů vedl k časovému tlaku na pedagoga i na studenty.

Vhodné by bylo při tomto počtu studentů přidat ještě jednu vyučovací hodinu, aby měli

více času na přípravu prezentace a byl větší prostor pro diskuzi. Projekt byl původně

koncipován pro poloviční počet studentů a práci ve dvojicích.

Během realizace projektu se pedagog setkal s určitými problémy. První problém se

objevil hned zkraje, kdy studenti během pretestu a posttestu zaškrtávali více odpovědí.

Často se tedy při vyhodnocování stalo, že otázka byla rovnou počítána za špatně

zodpovězenou. Při další realizaci tohoto projektu bude nejspíše nutné studenty

informovat vícekrát, že pouze jedna odpověď je správná a že zakroužkování například

dvou odpovědí, když si nejsou jisti, povede k vyhodnocení odpovědi jako špatné.

Byl i problém s menším počtem notebooků. Pedagog nebyl dopředu v kontaktu se

studenty, takže nemohl apelovat, aby si nejlépe každý z nich donesl svůj vlastní.

Vhodné by také bylo při tomto počtu studentů přidat ještě jednu vyučovací hodinu, aby

měli více času na přípravu prezentace a její samotnou prezentaci.

Projekt víceméně probíhal podle časového harmonogramu, o který se opíral učitel.

K narušení došlo začátkem druhého bloku, kdy se studenti z přestávky vrátili se

zpožděním a pedagog musel diskuzi plánovanou na poslední hodinu, včlenit do mezer

mezi jednotlivými prezentacemi. Studenti zároveň nedodržovali stanovenou maximální

délku prezentace, což taktéž vedlo k tomu, že pedagog neměl dostatek prostoru pro

naplánované aktivity. Zadávací listy byly vypracovány uspokojivě, po vysvětlení

jednotlivých bodů se neobjevily žádné dotazy či nejasnosti, takže nebyla třeba další

úprava zadání. Příprava pedagoga byla dostatečná, neměl problém reagovat na nově

vzniklé situace či odpovídat na dotazy studentů.
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6 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo shrnout současné informace o projektovém vyučování,

navrhnout projekt týkající se problematiky sexuálně přenosných chorob, ověřit ho ve

výuce na gymnáziu, provést vyhodnocení a vyvodit závěry.

Tohoto stanoveného cíle bylo dosaženo. Díky studiu odborné literatury a dalších

zdrojů mohlo dojít ke shrnutí všech potřebných informací týkajících se projektového

vyučování. Byl navržen projekt Sexuálně přenosné choroby se všemi potřebnými

náležitostmi, jak organizačními, tak i materiálními. Tento projekt byl zrealizován na

Gymnáziu EDUCAnet na Praze 4 ve 3. ročníku. Projekt se následně vyhodnotil, byla

provedena sebereflexe učitele a vyvozeny závěry.

Komplexně můžeme projekt Sexuálně přenosné choroby považovat za úspěšný,

bezproblémový s naplněným výukovým cílem i s cíly, která se stanovil sám pedagog.

V dnešní společnosti hraje vzdělání významnou roli v životě jedince. Důležité

místo proto zastávají vzdělávací soustavy, pedagogové a jejich metody vyučování.

V posledních letech je velkou snahou odklonit výučování zahrnující pasivitu studentů,

frontální výuku, jednostrannou komunikaci pedagoga a kladení důrazu na vědomosti

jiným směrem díky inovativním metodám výuky. Jednou z nich je bezpochyby

projektové vyučování, které přináší velmi pozitivní výsledky a přebíjejí samotnou

náročnost přípravy pro pedagoga. Protože napomáhá i propojení teorie s praxí, není

divu, že je zapojováno pedagogy do výuky stále častěji.
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KRF Reakce vazby komplementu
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11.8 Test - autorské řešení

Sexuálně přenosné choroby

(PRETEST A POSTTEST)

1. Ochrání nás užívání hormonální antikoncepce před nákazou virem HIV?

b) ano b) ne

2. AIDS je:

a) onemocnění b) virus c) bakteriální infekce d) vyléčitelné

onemocnění

3. Chlamydióza se léčí:

b) Antivirotiky b) antibiotiky c) nedá se léčit d) imunita se s ní vypořádá sama

4. Proti kterým sexuálně přenosný chorobám se nedá očkovat:

b) Virová hepatitida B b) karcinom děložního čípku c) genitální bradavice d) syfilis

5. Které onemocnění je bakteriálního původu:

a) genitální opar b) genitální bradavice c) kapavka d) karcinom děložního hrdla

6. Může se člověk nakazit sexuálně přenosnou chorobou, aniž by měl sex?

a) ano b) ne

7. Čím se může od matky nakazit dítě při průchodu porodními cestami?

b) syfilisem b) virem HIV c) herpetickou infekcí d) všechny odpovědi jsou správné

8. Co nepatří mezi možné příznaky kapavky:

b) Hnisavý výtok b) puchýřky v okolí genitálu c)zánět močové trubice d) zánět

děložního čípku

9. Mezi retroviry patří:

a) virus HIV b) virus genitálních bradavic c) virus hepatitidy B d) virus

genitálního oparu

10. Jaké onemocnění je v současné době nejrozšířenější na světě:

b) AIDS b) kapavka c) herpes genitalis d) chlamydióza