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Předložená magisterská diplomová práce se zabývá problematikou sexuálně přenosných

chorob s využitím tematiky ve výuce na gymnáziích formou školního projektu. Celá práce je

rešeršního, výzkumného i praktického charakteru, s uvedením vlastních tvůrčích aktivit

v rámci navrženého projektu a jeho ověřením ve školní praxi. Práce obsahuje 103 stran textu

včetně citovaných zdrojů informací a přílohový materiál, ve kterém jsou uvedeny především

zadávací formuláře.

Teoretická část práce, z níž autorka vychází při přípravě školního projektu, se v první kapitole

zabývá poměrně podrobně a přehledně projektovým vyučováním. Autorka neopomenula ani

otázku postavení projektů mezi ostatními výukovými metodami a teorii realizace projektu.

Druhá kapitola teoretických východisek je cílena na vybraná bakteriální a virová sexuálně

přenosná onemocnění z hlediska přenosu, příznaků, diagnostiky, léčby a prevence. Tato část

práce může být využita učiteli jako zdroj informací při výuce obecné biologie i biologie

člověka, či při začlenění průřezových témat do výuky.

Praktická část práce je založena na navržení a realizaci výukového projektu Sexuálně

přenosné choroby ve třetím ročníku gymnázia. Autorka poměrně podrobně charakterizuje

projekt z hlediska přípravy, plánování i samotné realizace. Projekt je přehledně strukturovaný,

včetně časového harmonogramu, zadávacích a pracovních listů pro žáky, pretestu a posttestu

pro učitele. V rámci realizace projektu autorka velmi podrobně popsala první a druhý blok

projektu a provedla závěrečné vyhodnocení, včetně přehledného grafického zpracování

výsledků.

Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě:

 V diskusi se autorka zaměřila především na realizaci vlastního projektu, postrádám

porovnání s případnými projekty podobného typu a tématu. Prosím o doplnění u

obhajoby.

Magisterská diplomová práce obsahuje všechny náležitosti, a její cíle byly zcela naplněny.

Práce je dobře strukturovaná, tematicky provázaná, použitá literatura je řádně citovaná.

Autorka projevila schopnost propojit svoji odbornost biologickou a pedagogickou při tvorbě

kvalitních didaktických výukových materiálů - školního projektu. Všechny autorské výukové

materiály jsou prakticky ověřené a mají nesporné didaktické využití v rámci výuky obecné

biologie a biologie člověka na gymnáziích.

Předložená magisterská diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ

práce, proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 1. září 2016 RNDr. Jana Skýbová, Ph.D.